- 1 -

平成２４年第１回竹原市議会臨時会会議録

平成２４年１月３０日開会

  （平成２４年１月３０日）

議席順 氏     名 出  欠

１ 山  元  経  穂 出 席

２ 高  重  洋  介 出 席

３ 井  上  美 津 子 出 席

４ 山  村  道  信 出 席

５ 大  川  弘  雄 出 席

６ 道  法  知  江 出 席

７ 宮  原  忠  行 出 席

８ 片  山  和  昭 出 席

９ 北  元     豊 出 席

１０ 稲  田  雅  士 出 席

１１ 松  本     進 出 席

１２ 吉  田     基 出 席

１３ 脇  本  茂  紀 出 席

１４ 小  坂  智  徳 出 席

  職務のため議場に出席した者は、下記のとおりである

    議会事務局長                   宮 地 憲 二

    議会事務局係長     住 田 昭 徳

- 2 -

説明のため議場に出席した者は、下記のとおりである

職      名 氏    名 出 欠

市         長 小 坂 政 司 出 席

副    市    長 三 好 晶 伸 出 席

教    育    長 前 原 直 樹 出 席

総 務 部 長 今 榮 敏 彦 出 席

総 務 課 長 桶 本 哲 也 出 席

情 報 化 推 進 室 長 平 田 康 宏 出 席

企 画 政 策 課 長 豊 田 義 政 出 席

財 政 課 長 塚 原 一 俊 出 席

税 務 課 長 沖 本   太 出 席

会 計 管 理 者 堀 川 豊 正 出 席

監 査 委 員 事 務 局 長 木 村 忠 志 出 席

選 管 ・ 事 務 局 長 桶 本 哲 也 出 席

市 民 生 活 部 長 谷 岡   亨 出 席

市 民 健 康 課 長 森 野 隆 典 出 席

ま ち づ く り 推 進 課 長 大 澤 次 朗 出 席

文 化 生 涯 学 習 室 長 西 口 広 崇 出 席

忠 海 支 所 長 森 野 隆 典 出 席

人 権 推 進 室 長 谷 岡   亨 出 席

福 祉 課 長 大 宮 庄 三 出 席

子 ど も 福 祉 室 長 井 上 光 由 出 席

建 設 産 業 部 長 柏 本 浩 明 出 席

産 業 振 興 課 長 中 川 隆 二 ―

観 光 交 流 室 長 堀 信 正 純 出 席

建 設 課 長 大 田 哲 也 出 席

都 市 整 備 課 長 有 本 圭 司 出 席

区 画 整 理 室 長 有 本 圭 司 出 席

下 水 道 課 長 沖 谷 秀 一 出 席

農 業 委 員 会 事 務 局 長 西 原 正 敎 ―

教育委員会教育振興課長 久 重 雅 昭 出 席

教育委員会学校教育課長 亀 井 伸 幸 出 席

水 道 課 長 前 本 憲 男 出 席

- 3 -

付議事件は下記のとおりである

 日程第１ 会議録署名議員の指名について

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 議案第１号 竹原市固定資産評価審査委員会委員の選任につき議会の同意を

            求めることについて

 日程第４ 議案第２号 人権擁護委員の推薦につき議会の意見を求めることについて

 日程第５ 議案第３号 人権擁護委員の推薦につき議会の意見を求めることについて

- 4 -

              午前１０時００分 開会

議長（脇本茂紀君） おはようございます。

 ただいまの出席議員は１４名であります。定足数に達しておりますので、これより平成

２４年第１回竹原市議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第１

議長（脇本茂紀君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、議長において吉田基君、井上美

津子さんを指名いたします。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第２

議長（脇本茂紀君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 会期は、本日１日間といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、本日１日間と決定いたし

ました。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第３

議長（脇本茂紀君） 日程第３、議案第１号竹原市固定資産評価審査委員会委員の選任に

つき議会の同意を求めることについてを議題といたします。

 事務局職員から議案を朗読させます。

              〔事務局職員朗読〕

議長（脇本茂紀君） 市長から提案理由の説明を求めます。

市長（小坂政司君） 議案第１号竹原市固定資産評価審査委員会委員の選任につき議会の

同意を求めることについて、提案の理由を御説明申し上げます。

 本案は、竹原市固定資産評価審査委員会委員のうち新本直登委員が平成２４年１月３１

日をもって任期満了となりますので、その後任委員として同氏を引き続き選任いたしたい

と考え、地方税法第４２３条第３項の規定により、議会の同意を求めるものであります。

- 5 -

 固定資産評価審査委員会は、３名の委員により構成され、固定資産課税台帳に登録され

た事項に関する不服を審査決定するため設置されております。

 新本氏は、昭和４６年に人事院中国事務局に入局され、昭和５０年に青旗缶詰株式会

社、平成１５年に株式会社アヲハタエフエムサプライに勤められた経歴を有し、公民館運

営審議会委員、青尐年指導員、学校評議員を歴任され、また文化財保護委員、市史編さん

嘱託員に就任され現在に至っており、地域の実情を的確にとらえる深い識見を持っておら

れ、固定資産評価審査委員会委員として適任であると考えるものであります。

 何とぞ、御同意のほどよろしくお願い申し上げます。

議長（脇本茂紀君） これより質疑に入ります。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） これをもって質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） これをもって討論を終結いたします。

 これより採決いたします。

 お諮りいたします。

 本案は原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり同意されまし

た。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第４

議長（脇本茂紀君） 日程第４、議案第２号人権擁護委員の推薦につき議会の意見を求め

ることについてを議題といたします。

 事務局職員から議案を朗読させます。

              〔事務局職員朗読〕

議長（脇本茂紀君） 市長から提案理由の説明を求めます。

市長（小坂政司君） 議案第２号人権擁護委員の推薦につき議会の意見を求めることにつ

いて、御説明申し上げます。

 本案は、竹原市の区域から選出されております人権擁護委員のうち、黒崎耕二委員が平

- 6 -

成２４年３月３１日をもって任期満了となりますので、その後任委員として同氏を引き続

き推薦いたしたいと考え、人権擁護委員法第６条第３項の規定により、議会の意見を求め

るものであります。

 黒崎氏は、昭和４７年にオムロン株式会社へ入社、３３年間の勤務において数々の役職

を務められ、また退職後は地域に貢献したいという志のもと、「ボランティアあじかた」

に参加され、地域に密着した活動を続けるとともに、行政相談員や自治会長、忠海第３地

区協働のまちづくり福祉交流部会長を務められるなど、住民の福祉の向上のため熱意を持

って活躍されており、地域社会の実情に通じ、住民の信望も厚く、人権擁護委員として適

任であると考えるものであります。

 何とぞよろしくお願い申し上げます。

議長（脇本茂紀君） これより質疑に入ります。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） これをもって質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） これをもって討論を終結いたします。

 これより採決いたします。

 お諮りいたします。

 本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第５

議長（脇本茂紀君） 日程第５、議案第３号人権擁護委員の推薦につき議会の意見を求め

ることについてを議題といたします。

 事務局職員から議案を朗読させます。

              〔事務局職員朗読〕

議長（脇本茂紀君） 市長から提案理由の説明を求めます。

市長（小坂政司君） 議案第３号人権擁護委員の推薦につき議会の意見を求めることにつ

- 7 -

いて、御説明申し上げます。

 本案は、竹原市の区域から選出しております人権擁護委員のうち井上美津子委員が平成

２４年３月３１日をもって任期満了となりますので、その後任委員として永田由里香氏を

推薦いたしたいと考え、人権擁護委員法第６条第３項の規定により、議会の意見を求める

ものであります。

 永田氏は、荘野小学校ＰＴＡにおいて中心的な役割を担い、同校におけるＰＴＡ活動や

田万里公民館における諸活動や行事に積極的に参画されるなど、地域の青尐年の健全育成

や地域福祉の向上のため熱意を持って活動されており、人権擁護委員として適任であると

考えるものであります。

 何とぞよろしくお願い申し上げます。

議長（脇本茂紀君） これより質疑に入ります。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） これをもって質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） これをもって討論を終結いたします。

 これより採決いたします。

 お諮りいたします。

 本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

 以上をもって今期臨時会に付議された案件はすべて議了いたしました。よって、平成２

４年第１回竹原市議会臨時会を閉会いたします。

              午前１０時０８分 閉会

- 8 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

                           平成  年  月  日

              竹原市議会議長

              竹原市議会議員

              竹原市議会議員